Дело № 2-34\2022

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Мировой судья судебного участка №4 по Советскому судебному району г.Казани

Республики Татарстан

420075, г. Казань, ул. Главная, 48

тел.: (843) 222-64-30, ms.5104@tatar.ru, http://mirsud.tatar.ru/courtsinaction/51/4/
24 февраля 2022 года                                                                                       город Казань

          Суд в составе мирового судьи судебного участка №4 по Советскому судебному району города Казани Анисимова Р.О.,

рассмотрев в порядке упрощенного производства гражданское дело по иску ООО МКК «Главная Финансовая Компания» к Махаеву А.Б. о взыскании задолженности по договору займа, судебных расходов,
УСТАНОВИЛ:
ООО МКК «Главная Финансовая Компания» (далее – истец) обратилось в суд с иском к Махаеву А.Б. (далее – ответчик) о взыскании задолженности по договору займа, в обоснование указав, что 05 августа 2018 года между ООО МКК «Главная Финансовая Компания» и ответчиком был заключен договор потребительского займа № **. По договору истец передал в собственность ответчика денежные средства (заем) в размере 6 000 рублей, а ответчик взял обязательства возвратить полученные денежные средства и уплатить проценты за их пользование в размере 792,050 % годовых на срок 21 календарный день, что ответчиком не было выполнено.

Остаток задолженности по договору займа № ** от 05 августа 2018 года составляет 6 000 рублей, проценты в размере 12 000 рублей.

Истец просит взыскать с ответчика в свою пользу задолженность в общей сумме 18 000 рублей, а также расходы по оплате государственной пошлины в размере 720 рублей.
Дело рассмотрено в порядке упрощенного производства по правилам, установленным главой 21.1 Гражданского процессуального  кодекса  Российской  Федерации.
Ответчик уведомлен о назначении гражданского дела в порядке упрощенного производства 30 декабря 2020 года (л.д.45).
В установленные при принятии искового заявления сроки ответчиком не представлен отзыв (возражение) на исковое заявление, а также доказательств, на которые он ссылаются в обоснование своих возражений.

Исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно пункта 2 статьи 1 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее по тексту ГК РФ), граждане и юридические лица приобретают и осуществляют свои гражданские права своей волей и в своем интересе. Они свободны в установлении своих прав и обязанностей на основе договора и определении любых, не противоречащих законодательству условий договора.

В статье 421 ГК РФ, закреплен один из основных принципов гражданско-правовых отношений - принцип свободы договора, согласно которому граждане и юридические лица свободны в заключении договора. Понуждение к заключению договора не допускается, за исключением случаев, когда обязанность заключить договор предусмотрена Гражданским кодексом Российской Федерации, законом или добровольно принятым обязательством.

Условия договора определяются по усмотрению сторон, кроме случаев, когда содержание соответствующего условия предписано законом или иными правовыми актами.

В соответствии с пунктом 1 статьи 434 Гражданского кодекса Российской Федерации договор может быть заключен в любой форме, предусмотренной для совершения сделок, если законом для договоров данного вида не установлена определенная форма.

Договор в письменной форме может быть заключен путем составления одного документа, подписанного сторонами, а также путем обмена письмами, телеграммами, телексами, телефаксами и иными документами, в том числе электронными документами, передаваемыми по каналам связи, позволяющими достоверно установить, что документ исходит от стороны по договору (п.2).

Письменная форма договора считается соблюденной, если письменное предложение заключить договор принято в порядке, предусмотренном пунктом 3 статьи 438 настоящего Кодекса (п.3).

Согласно пункту 1 статьи 438 Гражданского кодекса Российской Федерации акцептом признается ответ лица, которому адресована оферта, о ее принятии.

Совершение лицом, получившим оферту, в срок, установленный для ее акцепта, действий по выполнению указанных в ней условий договора (отгрузка товаров, предоставление услуг, выполнение работ, уплата соответствующей суммы и т.п.) считается акцептом, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или не указано в оферте (п.3).

Согласно пункту 1 статьи 807 Гражданского кодекса Российской Федерации, по договору займа одна сторона (займодавец) передает в собственность другой стороне (заемщику) деньги или другие вещи, определенные родовыми признаками, а заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество других полученных им вещей того же рода и качества. Договор займа считается заключенным с момента передачи денег или других вещей.

В соответствии с пунктом 1 статьи 809 Гражданского кодекса Российской Федерации, если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором.

Согласно пункту 1 статьи 810 Гражданского кодекса Российской Федерации заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.
Судом установлено, что 05 августа 2018 года между ООО МКК «Главная Финансовая Компания» и ответчиком был заключен договор потребительского займа №***(л.д. 10-14).

Согласно пункту 1 договора займа, займодавец предоставляет заемщику заем в размере 6 000 рублей на неотложные потребительские цели, а заемщик обязуется возвратить сумму займа и уплатить проценты за пользование суммой займа в порядке и на условиях, предусмотренных договором.

В силу пункта 2 названного договора займа, заем предоставляется заемщику на срок 21 календарный день.
Согласно пункту 4 договора займа, проценты за пользование займом устанавливаются в размере 792,050 %.
Факт получения ответчиком заемных средств на потребительские цели в сумме 6 000 рублей не оспаривается.

В соответствии с пунктом 14 договора, заемщик подтверждает, что ознакомлен с общими условиями договора займа (л.д.11 с оборотом)
Также из материалов дела следует, что принятые по настоящему договору на себя обязательства заемщик (ответчик) не исполнил, в связи с чем, по данному договору у него образовалась задолженность в размере 18 000 рублей.
Основной долг составляет 6 000 рублей, проценты в размере 12 000 рублей
Особенности предоставления займа под проценты заемщику-гражданину в целях, не связанных с предпринимательской деятельностью, устанавливаются законами (пункт 3 статьи 807 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Порядок, размер и условия предоставления микрозаймов предусмотрены Федеральным законом от 02 июля 2010 года №151-ФЗ «О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях» (далее – Закон о микрофинансовой деятельности).

Пунктом 4 части 1 статьи 2 названного закона предусмотрено, что договор микрозайма - договор займа, сумма которого не превышает предельный размер обязательств заемщика перед заимодавцем по основному долгу, установленный названным законом.

Исходя из императивных требований к порядку и условиям заключения договора микрозайма, предусмотренных Законом о микрофинансовой деятельности, денежные обязательства заемщика по договору микрозайма имеют срочный характер и ограничены установленными этим законом предельными суммами основного долга, процентов за пользование микрозаймом и ответственности заемщика.

В силу части 1 статьи 14 Федерального закона от 21 декабря 2013 года № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)», вступившего в силу с 01 июля 2014 года (далее – Закон о потребительском кредите) нарушение заемщиком сроков возврата основной суммы долга и (или) уплаты процентов по договору потребительского кредита (займа) влечет ответственность, установленную федеральным законом, договором потребительского кредита (займа), а также возникновение у кредитора права потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы потребительского кредита (займа) вместе с причитающимися по договору потребительского кредита (займа) процентами и (или) расторжения договора потребительского кредита (займа) в случае, предусмотренном настоящей статьей.
Пунктом 9 части 1 статьи 12 Федеральный закон от 02 июля 2010 года № 151-ФЗ (в редакции действующей на момент возникновения спорных отношений) было установлено, что микрофинансовая организация не вправе: начислять заемщику - физическому лицу проценты по договору потребительского займа, срок возврата потребительского займа по которому не превышает одного года, за исключением неустойки (штрафа, пени) и платежей за услуги, оказываемые заемщику за отдельную плату, в случае, если сумма начисленных по договору процентов достигнет трехкратного размера суммы займа. Условие, содержащее данный запрет, должно быть указано микрофинансовой организацией на первой странице договора потребительского займа, срок возврата потребительского займа по которому не превышает одного года, перед таблицей, содержащей индивидуальные условия договора потребительского займа.

Согласно части 1 статьи 21.1 Федеральный закон от 02 июля 2010 года № 151-ФЗ (в редакции действующей на момент возникновения спорных отношений) после возникновения просрочки исполнения обязательства заемщика - физического лица по возврату суммы займа и (или) уплате причитающихся процентов микрофинансовая организация по договору потребительского займа, срок возврата потребительского займа по которому не превышает одного года, вправе продолжать начислять заемщику - физическому лицу проценты только на не погашенную им часть суммы основного долга.

Проценты на не погашенную заемщиком часть суммы основного долга продолжают начисляться до достижения общей суммы подлежащих уплате процентов размера, составляющего двукратную сумму непогашенной части займа. Микрофинансовая организация не вправе осуществлять начисление процентов за период времени с момента достижения общей суммы подлежащих уплате процентов размера, составляющего трехкратную сумму непогашенной части займа, до момента частичного погашения заемщиком суммы займа и (или) уплаты причитающихся процентов.

Поскольку в нарушение условий заключенного договора потребительского займа от 05 августа 2018 года до настоящего времени ответчик надлежащим образом своих обязательств по уплате основного долга, а также процентов за пользование займом не исполнил, суд считает исковые требования обоснованными.

Суд соглашается с представленным истцом расчетом процентов за пользование займом в размере 12 000 рублей, что в соответствии с частью 1 статьи 21.1 Федеральный закон от 02 июля 2010 года № 151-ФЗ (в редакции действующей на момент возникновения спорных отношений) не превышает двукратную сумму непогашенной части займа (6 000 рублей)
Ответчиком данный расчет фактически не оспорен. Иного расчета ответчиком не представлено.

При этом, сторонам было разъяснено, что суд рассматривает дело в порядке упрощенного производства без вызова сторон после истечения сроков, установленных судом в настоящем определении.
Суд исследует изложенные в представленных сторонами документах объяснения, возражения и (или) доводы лиц, участвующих в деле, и принимает решение на основании доказательств, представленных в течение указанных сроков.

В соответствии со статьей 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

При таких обстоятельствах, исковые требования ООО МКК «Главная Финансовая Компания» о взыскании с ответчика задолженности по договору займа                                 № 57146 от 05 августа 2018 года в размере 6 000 рублей, проценты в размере 12 000 рублей, подлежат удовлетворению.
На основании части 1 статьи 98 ГПК РФ в пользу истца с ответчика подлежит взысканию уплаченная при предъявлении иска государственная пошлина в размере 720 рублей.
На основании изложенного, руководствуясь частью 6 статьи 199, статьей 232.4 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд,
РЕШИЛ:

Иск ООО МКК «Главная Финансовая Компания» к Махаеву А.Б. о взыскании задолженности по договору займа, судебных расходов удовлетворить.

Взыскать с Махаева А.Б. в пользу ООО МКК «Главная Финансовая Компания» задолженность по договору займа № *** от 05 августа 2018 года в размере 18 000 рублей, судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 720 рублей.
Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Советский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение пятнадцати дней со дня его принятия, а в случае составления мотивированного решения суда по заявлению лиц, участвующих в деле, их представителей - со дня принятия решения в окончательной форме.

Разъяснить сторонам, что мотивированное решение составляется судом по заявлению лиц, участвующих в деле, их представителей или в случае подачи апелляционных жалоб. Заявление о составлении мотивированного решения суда может быть подано в течение пяти дней со дня подписания резолютивной части решения суда по делу, рассмотренному в порядке упрощенного производства.

Мировой судья                                                                     Р.О.Анисимов

Мотивированное решение изготовлено в связи с поступлением апелляционной жалобы ответчика 14 марта 2022 года.